
 

 

Zápis z jednání 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 

č. 6/2017 konaného dne 20. listopadu 2017 
 Přítomni: 
1. Stránský Milan 8. Novák Rostislav 
2. Kružíková Marie 9. Hanáčková Jaromíra 
3. Říhová Regina 10. Dvořák Josef 
4. Daněk Antonín 11. Málek Jan 
5. Vichrová Lucie 12. Milotová Danuše 
6. Štefáček Jan (místopředseda) 13. Seidl Ladislav (tajemník) 
7. Geist Zdeněk  
 Nepřítomni (omluveni): 
1. Šinkorová Michaela 3. Suchý Michal 
2. Daněk František Pavel  
 Hosté: 
1. Lisá Katina (Muzeum Vysočiny Třebíč)   
 
Program jednání: 
1. Zahájení; 
2. Schválení programu a zápisu; 
3. Informace o bodech projednaných v radě kraje, (OKPPCR); 
4. Informace o schválených dotacích v rámci dotačních titulů administrovaných OKPPCR v roce 

2017, (OKPPCR); 
5. Informace o přípravě nominací na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje 

Vysočina a návrhy na udělení titulu Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina, (OKPPCR); 
6. Nominace dvou členů komise do hodnotící komise k posouzení žádostí o dotace v rámci Zásad 

ZK pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek a Zásad ZK pro poskytování dotací 
na zpracování předprojektové dokumentace obnovy KP na rok 2018, (OKPPCR); 

7. Aktualizace Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na podporu 
turistických informačních center, (OKPPCR); 

8. Informace k připravované konferenci k výročí 150 let narození Otokara Březiny v Jaroměřicích, 
(OKPPCR); 

9. Diskuze, různé; 
10. Závěr. 
 1. Zahájení 
Zdeněk Geist, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina (dále jen „Kkcrvv“) přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů 
konstatoval, že je Kkcrvv usnášeníschopná. 



 

Číslo jednací: KUJI 89215/2017  Číslo stránky 2 

2. Schválení programu a zápisu 
Předseda přednesl návrh programu jednání, který byl 12 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 12 hlasy schválen.  3. Informace o bodech projednaných v radě kraje 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Podrobnější informace o projednaných bodech jsou k dispozici na: http://www.kr-vysocina.cz/2017/ds-303558/p1=86249 
 4. Informace o schválených dotacích v rámci dotačních titulů administrovaných 

OKPPCR v roce 2017 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Bližší informace k vyhlášeným grantovým programům naleznete na internetovém odkazu www.kr-vysocina.cz/edotace 
 Usnesení 31/06/2017/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina bere na vědomí 
informace o schválených dotacích v rámci dotačních titulů administrovaných OKPPCR v roce 
2017. Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdržel). 
 5. Informace o přípravě nominací na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina a návrhy na udělení titulu Mistr tradiční rukodělné výroby 

Kraje Vysočina 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Prezentace nově zapsaných nemateriálních 
statků a nově udělených titulů Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina se uskuteční v rámci „Slavnostního předání ocenění v oblasti tradiční lidové kultury udělované Krajem Vysočina“ 18. dubna 2018. Historický morový průvod v Brtnici byl nominován radou kraje na celostátní 
seznam. V současné době se čeká na vyjádření ministra kultury. Katina Lisá doplnila, že posudky obou hodnotitelů byly kladné. Tímto tématem se bude zabývat Národní rada pro tradiční a lidovou 
kulturu na svém zasedání dne 23. 11. 2017. Ladislav Seidl řekl, že se uvažuje o nominaci Hany Šmikmátorové na celostátní ocenění. Jan Málek vznesl dotaz na finanční ohodnocení za získaný titul Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina. Katina Lisá odpověděla, že za tento 
titul oceněný získává věcný dar v hodnotě 5 tis. Kč., za titul „Nositel tradice lidového řemesla České republiky“ dostává finanční dar ve výši 50 tis. Kč. Získané tituly lze využívat i marketingově. 
 Usnesení 32/06/2017/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina bere na vědomí 
informace o přípravě nominací na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje 
Vysočina a návrhy na udělení titulu Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdržel). 
 6. Nominace dvou členů komise do hodnotící komise k posouzení žádostí o dotace v rámci Zásad ZK pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek a Zásad ZK 

pro poskytování dotací na zpracování předprojektové dokumentace obnovy KP na rok 2018 
Ladislav Seidl vznesl podnět na členy komise o jména dvou členů komise do hodnotících komisí k posouzení žádostí o dotace v rámci Zásad ZK pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek a Zásad ZK pro poskytování dotací na zpracování předprojektové dokumentace obnovy 
KP na rok 2018.  Usnesení 33/06/2017/Kkcrvv Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina nominuje 



 

Číslo jednací: KUJI 89215/2017  Číslo stránky 3 

do hodnotící komise k posouzení žádostí o dotace v rámci Zásad ZK pro poskytování dotací na zpracování předprojektové dokumentace obnovy KP na rok 2018 členy Kkcrvv Josefa Dvořáka a 
Danuši Milotovou. Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdržel).  Usnesení 34/06/2017/Kkcrvv Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
nominuje 
do hodnotící komise k posouzení žádostí o dotace v rámci Zásad ZK pro poskytování dotací na 
obnovu kulturních památek na rok 2018 členy Kkcrvv Marii Kružíkovou a Reginu Říhovou a náhradníka Rostislava Nováka. Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 2 se zdrželi). 
 7. Aktualizace Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na podporu 

turistických informačních center 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Došlo k navýšení dotace, a to na 70 tis. Kč. Jan Štefáček vyslovil názor, že navýšení dotace je velmi dobrý krok. Jaromíra Hanáčková doplnila, 
že tato forma dotace je pro cestovní ruch velmi dobrá a hojně využívána. Dále upozornila, že v doplňkových podmínkách je zakomponováno, že se musí doplňovat a aktualizovat údaje na 
portále www.region-vysocina.cz. Při této příležitosti zmínila fakt, že aktualizace poskytnuté MKS Třebíč nebyly zapracovány ze strany Vysočina Tourism, p.o. na portále www.region-vysocina.cz.  Dále zmínila, že se stávají případy, kdy jsou poskytnuté fotografie na portále chybně zveřejněny. 
Ladislav Seidl slíbil prověření připomínek a rychlou nápravu. Josef Dvořák vznesl dotaz na podmínku „TIC, které je provozováno celoročně, má otevírací dobu stanovenou minimálně 5 dní 
v týdnu, minimálně 30 hodin týdně“. Ladislav Seidl odpověděl, že se vycházelo z jednotné klasifikace TIC, která byla vytvořena Asociací TIC a jedná se o minimální požadavek pro kategorie C, což je nejnižší stupeň certifikace. Danuše Milotová vznesla dotaz na otevírací dobu o 
víkendech. Jaromíra Hanáčková odpověděla, že otevírací doba je nastavena podle dané lokality a návštěvnosti daných TIC. 
 Usnesení 35/06/2017/Kkcrvv Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
projednala a doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na podporu turistických informačních center v Kraji Vysočina. Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdržel). 
 8. Informace k připravované konferenci k výročí 150 let narození Otokara Březiny v Jaroměřicích 
Katina Lisá seznámila členy komise s historií Otokara Březiny. Otokar Březina se narodil v Počátkách v rodině obuvníka, dodnes se zachoval jeho rodný dům, na němž je osazena pamětní 
deska. Jako nadaný žák byl poslán studovat na reálku do nedaleké Telče. Zde začíná v krajských časopisech publikovat své básně a jeho nadšení pro umění a vlast stále roste. Nadaného studenta si povšiml ředitel reálky Jan Mládek a poskytoval mu obrovskou podporu. Zval jej do své rodiny, 
půjčoval mu své knihy, Březina na jeho rodinu později vděčně vzpomínal. Po maturitě se básník rozhodl pro učitelské povolání, první místo dostal v roce 1887 v malé vesnici Jinošov u Náměště 
nad Oslavou. Jednoroční pobyt v této vsi je sice krátkou, ale významnou kapitolou básníkova života. Seznámil se tady s Annou Pamrovou, dcerou revírníka z nedaleké myslivny. Žena starší o osm let, na svou dobu neobvykle vzdělaná a uvědomělá, mladého Březinu zaujala. Vztah s Annou 
pokračoval v poloze vzájemné korespondence po celý Březinův život. Dalším místem jeho působení se stala Nová Říše, pamětní deska upozorňuje na to, že básník zde strávil třináct let 
svého života. V únoru 1890 ztrácí v jednom týdnu oba své rodiče, jsou pohřbeni na počáteckém hřbitově. Samota básníka se prohlubuje, útěchu nachází v četbě, studiu a ve psaní. V Nové Říši napsal v podstatě celé své básnické dílo. V roce 1901 přichází jako učitel měšťanské školy do 
Jaroměřic nad Rokytnou, kde zůstal až do konce svého života. O prázdninách se ale rád vracel do kraje svého největšího tvůrčího vypětí na Novoříšsko - do myslivny Majdalenky. V Jaroměřicích 



 

Číslo jednací: KUJI 89215/2017  Číslo stránky 4 

vytvořil několik dalších významných básnických skladeb. Bydlel v domě č. p. 40, ve kterém se dnes nachází expozice seznamující se životem a dílem básníka. Ve 20. letech 20. století již dosáhl 
Březina evropského věhlasu a dvakrát byl navrhován na kandidáta pro Nobelovu cenu. Otokar Březina zemřel v Jaroměřicích a je na místním hřbitově i pohřben. Na hrobě stojí sousoší od známého sochaře a Březinova přítele Františka Bílka nazvané Tvůrce a jeho sestra Bolest. Hlavní 
den konference bude sobota 15. 9. 2018 v Jaroměřicích nad Rokytnou. Součástí oslav bude pietní akt u hrobu Otokara Březiny. Jednání se uskutečnila s náměstkyní hejtmana kraje, starostou 
Jaroměřic nad Rokytnou, s předsedou Kkcrvv. Organizátoři by chtěli do oslav více než v předchozích letech zapojit veřejnost. Byla zpracována kniha, která obsahuje veškerou 
korespondenci O. Březiny s významnými osobnostmi. Na některé aktivity spjaté s výročím budou organizátoři žádat o dotace prostřednictvím dotačních programů poskytovaných Krajem Vysočina. Katina Lisá doplnila, že během roku 2018 se v Telči uskuteční výstava děl Otokara Březiny. 
Zdeněk Geist řekl, že v roce 1928 získal Otokar Březina Státní cenu za literaturu a většinu své pozůstalosti odkázal městům, místům a školám v Kraji Vysočina. Josef Dvořák vznesl podnět, aby 
se o významných osobnostech více informovalo již na školách. Zdeněk Geist doplnil, že se uvažuje o vhodné formě zapojení dětí ze základních škol na připravovaných oslavách. Danuše Milotová vznesla dotaz, zda byly osloveny střední školy v Třebíči. Zdeněk Geist odpověděl, že 
tímto podnětem by se měla zabývat Vysočina Education.  Usnesení 36/06/2017/Kkcrvv Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina doporučuje 
radě kraje podpořit připravovanou konferenci k výročí 150 let narození Otokara Březiny v Jaroměřicích v září 2018. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdržel).  9. Diskuze a různé 
Ladislav Seidl rozdal členům komise pozvánku na slavností večer při příležitosti vydání „Zpěvník výběr z Horácka a Podhorácka“, který se uskuteční v Muzeu Vysočiny Třebíč. Katina Lisá doplnila, 
že bude distribuováno celkem 725 zpěvníků. Náklady byly hrazeny ve výši 70% z MKCR a 30% z financí muzea. Distribuce je dotována Krajem Vysočina.  Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 18. prosince 2017 od 15.00 hodin v salonku Hotel Gustav Mahler, Křížová 4, Jihlava. 
  10. Závěr 
Zdeněk Geist, předseda Kkcrvv, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání.  
  
 Mgr. Zdeněk Geist 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
  
  Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina  
   
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 24. listopadu 2017. 


